*) META vel, vti *Lib. II. tit. IV. §. III. et tit. XIV. §. XV.* vocatur, METHIVM veteres glossae interpretantur *pecuniam vel donationem sponsalitiam vel nuptialem*. Ea vox vere Germanica est, vti Langobardicae pleraequae. *Mietbe* enim vocatur merces locationis, eoque vocabulo veteres etiam pro *pretio emtionis* usi videntur. Nam et in EVANGELIIS GOTHICIS *Matth. V, 46. et Luc. VI, 23.* *Mizdo* generatim est *merces*, vel *praemium*. Nec dubium est, quin REIPVS sit Germanicum *Reu - Buſe*, quae iam GVNDLINGII coniectura fuit. WITTEMON vero veteribus fuisse pretium vel mercedem, LINDENBR. in *Glossa 1400.* eleganter probat ex WILLERAMI versione *Cantici Cant. Cap. III. Tho ber bi mo selvemo mabelda mit dema withemo fines billigen Bluedes*. Id est, *Da er sich selbsten verlobte mit dem mahlſchaz seines heiligen Blutbes.*

§. CLXXXII.

Caue vero existimes, hoc pretium fuisse Arrhae, ipsam dotem. Praeter illud enim, quod sol- sponsali-
lemnitatis tantum caussa intercessisse videtur, tia largi-
sponsiae et alia dabantur, veluti arrha, largi-
tas sponsalitiae, et in ipsis nuptiis dos Germa-
niae. Sic apud FREDEGARIUM *Gest. Franc. E-
pisc. Cap. XVIII.* Chlodotiaeus annulum
Chrotechildi misit per Aurelianum, et ab ea
annulum recepit. Qui annuli loco arrhae
fuerunt. *) Praeter hanc autem in formulis
supra laudatis futuris sponsis integra praedia,
pecora, boues et vaccas, porcos et verue-
ces, auri et argenti solidos donant sponsi, ad-
ducentque legem, ut haec *omnia superius nomi-
natae sponsae, quandoquidem euenerit nuptia-
rum dies, et Deus eos coniunxerit, ab illo die
haberent, tenerent, atque possiderent, vel quid-
quid exinde facere voluerint, liberam ac fir-
missimam in omnibus haberent potestatem.* BA-
LVZ. Tomo II. p. 533. Vbi sane praedium loco
dotis; pecora, aurum et argentum loco spon-
salitiae largitatis fuerunt.

*) Addit GREG. TVRON. *In vitis Patr. Cap. XVI. et
XX.* sponsum sponsae prisco Francorum ritu cum
osculo et annulo calceamentum quoque obtulisse.
Quod cuius rei fuerit symbolum, ex institu-
to disquisiuit EV. OTTO. *Iurispr. symbol.
Exerc. II. Cap. XI. p. 64.*

§. CLXXXIII.

Ceterum eae donationes omnes non mo- Libelli
do in scripturam redigebantur, quales libelli dotis.
dotis apud MARCVLF. *Lib. II. Cap. XV.* et in
Append.

*Adpend. Cap. XXXVII. FORM. SIRM. Cap. XIV.
BIGNON. Cap. V. LINDENBR. Cap. LXXXV. et
sequ. et alibi passim supersunt: sed et firma-
bantur apud acta, adhibitis sollemnitatibus,*)
et, vt eo certior esset sponsa de commodis
omnibus, quae ipsi a sponso propter futuras
nuptias fuissent promissa, communatio adde-
batur, hac similiue formula: Si quis deinceps
contra hunc chartulam libelli doris, quod fien-
dum esse non credo, venire, aut eam temera-
re praesumserit, si se exinde non correxerit,
illum, qui ab initio masculum et feminam condi-
dit, contra se ultorem sentiat, et insuper auro
vncias tantas, argento libras tantas, coactus ex-
soluat, et, quod repetit, nullatenus euindicare
praeualeat, sed praesens haec epistola tam a
me, quam ab heredibus meis, defensata, omni
tempore firma ac stabilis permaneat, stipula-
tione interposita. FORM. LINDENBR. Cap.
LXXXV.*

*¹) Hinc in FORM. LINDENBR. Cap. LXXXII. sponsus profitetur, se per epistolam compositionis, sive per FESTVCAM et ANDALANEVM donationem illam firmasse. Vbi festuca pertinet ad ritum effigieationis, de quo infra suo loco. ANDALANGVS, quidquid argutiarum sectentur glossarum scriptores, est ipsum Germanicum *Hand-langen*, id est traditio manus facta, vel saltim stipulata manus. WENDEL. in *Gloss. Sal.* adeoque sensus est, donationem illam, facta sollemniter traditione symbolica, vel manu porrecta, esse perfectam. Non quidem hoc ad palatum est CAR. DV FRESNE *Gloss. med. Lat. Tom. I. p. 187.* qui, indicata illa WENDELINI diuinatione: *Wendelinus, inquit, andelangum idem sonare, ait quod traditio in manus, mancipatio, ex in Handen langhen, tradere in manus: at in formula haec vox quidpiam corporale*

porale sonat. Sed quid magis, quaeſo, corporale est traditione festucae, vel alterius symboli, manu facta?

§. CLXXXIV.

In eo quoque mores maiorum seruabant Hoc Franci, aliaeque originis Germanicae gentes, quoque quod inita hoc ritu sponsalia nullo temere tempore colore irrita fieri paterentur, nisi iustissima sponsalia indissolubilis et cauſa repudii. *) LEX LANGOB. Lib. II. lubilia. tit. I. §. XI. Hinc et vni desponsam alter non ducebat impune, CAPITULAR. Lib. VI. Cap. XLI. et speciatim apud Alamannos, qui sponsam alterius contra legem acceperat, vel reddere eam cum CC. solidis, aut, si reddere nollet, eam soluere, et mortuam etiam cum CCCC. solidis componere cogebatur. LEX ALAM. tit. LII.

*) Quam quidem liquidam esse oportebat, qualis erat mōra, si sponsa sponsum biennium frustra exspectasset. LEG. WISIG. Lib. III. tit. I. §. IV. itemque LEG. LANGOB. Lib. II. Tit. I. §. I. Sed haec Romana sunt ex l. 2. C. de repud. ceu docuimus in Comm: ad Leg. Iul. et Pap. Popp. Lib. II. Cap. V. §. II: p. 179. sequ. Id vero notatu non indignum est, indissolubile tunc praecipue visum esse pactum istud sponsalitium, si annuli utrumque dati essent. LEX WISIGOTH. Lib. III. tit. I. §. III.

§. CLXXXV.

Nec alia post Francorum tempora sponsa- An et
liorum fuit ratio; adeo, vt ne pretium qui- post
dein emtionis plane ab vsu recellerit. Nam Franco-
ad nostra vsque tempora sponsi sponsaeque rnm in
ex plebe sibi inuicem praeter annulum offerre Germa-
solent coemtio perium

manse-
rit in
vſū?

solent aliquot numos aureos argenteosue, quamuis ii magis hodie pro arrha, quam pro pretio, habeantur. At quemadmodum in aliis iuris antiqui capitibus; (§. X.*.) ita et in hac vxorum coemtione Galli maiorum mores multo religiosius, quam ipsi Germani seruarunt. Nam illi et hodie in sponsalibus numos quosdam dare solent, venditionis cauffa, idque frustra vulgo ex iure Romano repetunt viri docti. *) BARN. BRISSON. *de ritu nupt. p. 20.* *Cuius moris,* (a Romanis in uxorum coemtione usurpati,) *vestigia a nobis in nostris nuptiis usurpari,* quidam opinantur, TREDECIM NVMORVM numeratione. Verum ego ex barbararum coloniarum, quae in Gallias ex Germania migrarunt, ferroque et armis sedes occuparunt, moribus id in vſū mansisse, potius crediderim.

*) Simile quid in Sueonum ritibus hodiernis continet, quamuis et hos viri docti perperam a moribus Romanorum arcessant. IO. LOCEN. *Antiqu. Sueo-Goth. Lib. II. Cap. XXIV. p. 105.* Ille vero legitimus et posteris traditus mos est, ut si quis ambiat nuptias virginis, illius parentes, aut, bis defunctis, tutores, propinquos, aut consanguineos e nomine conueniat, qui si adsentiantur cum desiderata petentis desiderio, sponsalia in praesentia testium ineuntur: ubi mutuis promissis et donis sponsus et sponsa futuri fidem paciscuntur. Id quod COEMTIONIS ET IMAGINARIAE VENDITIONIS ex prisco Romanorum ritu, et tandem in manum conaentionis formam quandam sapit. Quam firmat ista vetus Sueonum formula: BRVDKÖP DRICKA, i. e. coemtionem sponsalitiam bibere.

§. CLXXXVI.

Mansit et mos, adfinitates in conuiuiis An coniungendi, a quo ne hodie quidem discedunt posteri, parum firma atque ausplicata existimantes sponsalia sicca, et in quibus adhibiti auspices

Cynica traducunt tempora coena.

uiua
sponsali-
tia, et dos
a maritis
consti-
tuta?

Satis diu quoque mansit consuetudo, vt dotem non vxor marito, sed vxori maritus offerret, eamque dotis constitutionem firmaret litteris, quales plures supersunt, veluti Henrici I. Germaniae Regis, apud GVNDLING. in Henr. Aucup. p. 312. et ex ipso authentico emendatores apud ECCARD. Hist. geneal. Sax. p. 27. Ottonis II. Imp. apud LEVKFELD. in Append. Antiqu. Pold. p. 208. Henrici Rasponis, Landgrauii Thuringiae, quas ex BVTKENII Trophaeiis Brabantiae extulit GVNDL. de coemt. vx. Cap. II. §. XXIII. qui et §. XIX. p. 51. plures alias recenset. De Ottone M. refert CHRONOGR. SAXO ad ann. DCCCCXXIX. illum Eedithae, vxori, urbem Magdeburg, inter ceteras opes, pro dote obtulisse. Et Henricum II. dotem Cunigundi suae constituisse in vrbe et trachu Bambergensi, ex SIGEB. GEMBL. ad ann. MV. discimus. Similia exempla dabunt MONACHVS BRAVVILER. Cap. I. §. VII. et Diploma Ottonis M. apud ECCARD. in Probat. Hist. Geneal. Sax. n. VII. p. 135.

§. CLXXXVII.

Mansit denique mos, non temere rumpendi foedus sponsalium, nisi iustissima caussa

K

An et
tunc
sponsa-
lia indis-
solubili-
lia?

id suaderet. Probat hoc exemplum Henrici IV. Regis Germ. qui despousam sibi puero a patre Bertham odio plus quam Vatiniano prosequebatur: et eam tamen inuitus ducebatur. BRVNO *Hist. bell. Sax.* p. 176. *Vxorēm suām, quam nobilem et pulchram, suasionibus principum, INVITVS duxerat, sic exosam habebat, vt post nuptias celebratas eam sponte sua numquam videret, quod et ipsas nuptias NON SPONTE SVA celebrauerat.* Quin et mansisse videtur opinio, eam iam conditioni renunciare non posse, quae annulum pronubum sua sponte acceperit, dederitque. *)

*) Huc enim merito referimus paroemiam iuris Germanici, quam ex BE SOLDI *Tbesauro pract. voce Hafft-Geld* profert suoque more interpretatur HERT. *Paroem. Iur. Lib. I. par. LXV.* p. 516.

Ist der Finger beringet,

So ist die Jungfrau gedinget.

Cuius sensum non satis adsequutus videtur vir doctissimus. Nec enim haec paroemia indicat tantum, annulum pronubum esse signum: ex quo praesumantur sponsalia, sed eum certissimum eorum argumentum haberri. Ex quo enim itire est, quod annulus pronubus non probat sponsalia, nisi ipsum pactum sponsalitium simul liquido possit probari. MASCARD. *Concl. MXXIII.* n. 2. MEV. *Decis. VIII,* 39, 5.

§. CLXXXVIII.

Axiomata de Germanos sponsalia pro nullis habuisse, quae sponsalibus. Itaque ex his omnibus liquet, I. semper non cum consensu tum ipsarum personarum, nuptias meditantium, tum II. utriusque familiae, *) facta essent. III. Semper sponsum sponsae et arrham, et IV. aliquam sponsalitiam

tiam largitatem obtulisse, quae inter plebeios plerumque in veste, vel ornamento, vel aliquot numis maioribus, constituit. V. Semper in scripturam redactum esse pactum, quo sponsus sponsae dotem constituebat. VI. Semper denique in sponsalibus adhibitos esse cognatos, testes, ac veluti auspices, eosque una cum sponsis lautiore exceptos esse conuiio.

⁷⁾ TACITVS de Mor. Germ. Cap. XVIII. non modo parentum meminit, quorum arbitrio res omnis gesta sit, sed et propinquorum. Suscipere enim tum amicitias seu patris, seu propinqui, quam inimicitias, necesse erat. IDEM Cap. XXI. Medii aevi leges PARENTVM tantum consensum exigunt. Sed parentes hoc aeuo vocabantur omnes cognati, qui et Gallis sunt les parens, idque perspicue patet ex LEGE LANGOB. Lib. II. tit. II. §. II. Componat PARENTIBVS mulieris, id est, patri vel fratri eius, vel ad quem mundium pertinuerit, pro anagripp. sol. XX. Ceterum quamvis omnes cognati adhiberi soletent: sponsa tamen coemenda erat ab uno ex illis, cuius in mundo seu potestate erat femina. Neque enim illud mundium in alterum transferre poterat, nisi qui ipse illud habebat. Habebat vero apud Wisigothos ac mundium pater, LEX WISIG. Lib. III. tit. I. §. II. eoque defuncto mater, vel, ea quoque praemortua fratres, vel his non existentibus aut adhuc minorenibus, patruus. IBID. §. VII. Idem fere apud Burgundos obtinuit, nisi quod mater et sorores tertiam tantum partem wittemonis acciperent. LEX BVRG. tit. LXVI. §. I. sequ. Secundum LEGEM SALICAM tit. XLVI, si nepos esset, vi duae mundium habebat sororis filius senior, sin neptis tantum, eius filius senior, sin nec neptis filius, consobrinae ex materno latere filius, hoc non existente, auunculus, et hoc quoque deficiente prioris mariti frater, et post hunc proximus ad sextum gradum, ac postremo, his omnibus defici-

entibus, fiscus. Quem penes autem mundum erat, is et *reipus* accipiebat. Secundum LEGEM SAX. tit. VII. §. II. sequitur viduae tutelam habebat, premiumque emtionis accipiebat primo priuignus, deinde frater defuncti mariti, ac demum proximus paterni generis, vel eius consanguineus.

§. CLXXXIX.

Consensu sponsorum, quae pactum inire cupiunt, consenserit nequeant: (§. CLXXXVIII, i.) non abs re inde colligunt Germani; 1) perinde esse, siue per litteras, siue per internuncium, siue per sponsum sponsamque, iste consensus explicitur: nec 2) moribus suis concinnam esse differentiam inter *pactas* et *sponsas*, quae Romanis erat familiaris. NON. *de Propriet. Serm. V*, 69. ARNOB. *adu. Gent. Lib. IV.* p. 140. Per multum tamen 3) interesse inter declarationem priuatam, *das Ia-Wort*, et sollemnem, quae fit in ipsis sponsalibus, quia prior plerumque ea conditione fieri solet, si de reliquis conuenire possint, et publica subsequantur sponsalia: et hinc, 4) antequam haec accepterint, locum dari poenitentiae. THOMAS. *de pact. fut. sponsal.* BOEHM. *Ius eccl. Protest. Lib. IV. tit. I. §. XL.*

*) Multa tamen hic turbauit iuris canonici doctrina de sponsalibus de praesenti et de futuro, de cuius genuino sensu fuius disputauit laudatus BOEHM. *ibid. §. X. sequ.* Quin generatim obseruandum est, ius canonicum hic tantum non pervertisse simpliciora iuris Germanici principia, et quidem non modo inter Romanenses, verum etiam inter ipsos protestantes, Theologis aequae ac ICtis, se non reetius consulturos putantibus conscientiae, quam receptis

receptis iuris canonici conclusionibus, etiamsi ea ex principiis, ab ecclesia sua explosis, profluerent.

§. CXC.

Quandoquidem etiam Germani semper v- Consen-
triusque familiae consensum exegerunt: (§. sus pa-
CLXXXVIII, 2.) facile reddetur ratio, 5) cur rentum
non, vti apud Romanos, patris consensus suf- et pro-
ficiat, sed et maternum accedere oporteat. pinquo-
rum.

CARPZ. Iurispr. Confessor. II, 3, 54. CYPR. de Spons.

Cap. VI. et VII. 6) Cur hodienum quibusdam
statutis id exprimatur, sponsalia, mortuis pa-
rentibus, agnatorum cognatorumque consi-
lio ac consensu, esse contrahenda: vid. illustris A
LVDEWIG de *Consensu conpub. extra patrem*
Diff. III. multoque magis 7) eo consensu o-
pus visum sit ad conficienda pacta dotalia.

STAT. MIND. Lib. I. tit. IV. §. IV. Wann zwi-
schen zweyen Personen eine Ehe bedinget, vnd
ihres Gutes vnd Beybringens halber, in Gegen-
wart der Frcunde und Bedinges-Leuten, verab-
scheidet, und durch einen Auspruch oder durch
schriftliche Ehe-Pacten sich verglichen, soll vnd
muss es dabey billig verbleiben, vnd soll dagegen
nichts gehandelt werden.

§. CXCI.

Praeterea quum sponsalia sine arrha vix vi- Arrhae
derentur subsistere: (§. CLXXXVIII, 3.) in- sponsali-
tellectu non difficile est, 8) cur hodienum vel tiae.
annuli, *) vel numi quidam aurei argenteiue,
sponsae dari soleant. 9) Cur inde, ceteris pa-
ribus, petatur praesumtio, sponsalia vere esse
facta, dummodo satis constet, pecuniam illam

datam esse, tamquam arrham sponsalitiam, vel annulum esse pronubum, vel denique ita ferant loci alicuius consuetudines, ut annulum non accipient puellae, nisi desponsationis causa. B R O W E R. *de Iur. Connub. Lib. I. Cap. XXIII n. VII.*

^{*)} Antiquus satis est annuli pronubi usus, de quo plura ANT. HOTOM. *de vet. rit. nupt. Cap. X.* BARN. BRISS. *de ritu. nupt. p. 4. 5.* KIRCHMANN. *de Annul. Cap. XVIII.* Quum ergo hi, iam pridem Romanos annulis usos esse in subarrhandis feminis, luculentiter probarint, et de Germanis contra vix credibile sit, eos antiquissimis temporibus permultum impendisse eiusmodi ornamentis: nemo dubitaverit, quin Franci aliaeque Germanicae originis gentes hunc annulorum usum a Romanis didicerint.

§. CXCII.

Sponsa-
litia lar-
gitas.

Et quia sponsalitia largitas, quamvis minus necessaria, non temere tamen omittitur: (*§. CLXXXVIII, 4.*) nemo dubitabit, ¹⁰⁾ quin ea nihil aliud sit, quam donatio sub conditione sequuturi matrimonii facta, et, quamvis ⁱⁱ⁾ pro facultatum et conditionis discrimine ea non in omnibus sponsalibus esse possit eadem, ^{*)} plerumque tamen sponsi, etiam quibus curta satis supellex est, ea occasione prodigi sint, et liberalitatis laudem etiam cum rei familiaris detimento adflectent, vel saltim aureos montes polliceantur, vix minima praefestent. Vnde Germanorum adagium: *Alle Freyer reich; alle gefangene arm.* HERT. Paroem. *Iur. Lib. I. paroem. LXVI. p. 517:*

^{*)} Hinc inter rusticos obtinere videmus idem, quod supra apud TACITVM et in Francorum monumentis

mentis notauimus, vt futuri coniuges sibi inuicem aliquot vaccas, oues, porcos, vel offerant, vel promittant, vt optime elocatae videantur filiae, quibus vel pecoris aliquid, vel aliquantum frumenti a parentibus ad instruendam rem familiarem datum est.

§. CXIII.

Sed et 12) in eo maiorum mores custodire. Instru-
videmus Germanos, quod, quae inter eos de mente
dote conuenerunt, ea plerumque in scriptu-
ram referant, *) eaque instrumenta, 13) a Ger-
manis vocata *Ehe-Pachten*, *Eheftiftungen*, *Ehe-
Zärter*, in Hassia *Ehelich*, non modo a paci-
fcentibus, verum etiam a parentibus, cognati-
bus, auspiciis, aliisque personis praesentibus,
(quas in Hassia *Weinkauffs-Zeugen* voca-
ri, ex actis forensibus obseruaui,) signentur,
quin et 14) aliquando ad acta confirmentur.
Quod 15) quibusdam locis, si rustici pacta do-
talia inire velint, abscisse necessarium esse, ex
CONSTITUTIONIBVS ANHALTINIS, nisi fallor,
didici.

*) Id quoque a Romanis ad Francos; ab his ad nos permanasse arbitror. Nam, vti Germani tardius aliquem litterarum vsum habere coeperunt: (§. IV.) ita iam inde ab antiquissimis temporibus sollempne erat Romanis, tabulas confidere super pactis dotalibus. Hinc illa *IVENALIS*: Sat. X. v. 336.

Veniet cum SIGNATORIBVS auspex

Et Sat. VI. v. 199.

*Si tibi legitimis pactis iunctisque TABELLIS
Non es amaturus.*

Add. BRISSON de rit. nupt. p. 24. ANT. HOTOMANN.
de vet. rit. nupt. Cap. IX. p. 266.

§. CXCIV.

Epulae
sponsa-
litiae.

Denique quum Germani semper indulserint epulis, nec ullam sollemnitatem hoc veluti condimento carere passi sint: (§. CLXXXVIII, 6.) non mirum est, 16) eos et in sponsalibus lautiores dapes struere, et boni veluti ominis caussa se tunc inquitare largius, in primis vero 17) ad hoc conuiuum vocare viros graues, qui testimonium perhibeant, sponsalia illa non clandestina fuisse, sed omnia esse recte et ordine facta, signatas tabulas, dictum feliciter! *)

*) Hoc quoque, licet origine Romanum, tamen et in Germanorum mores iuit. Solent itaque quando probatio sponsaliorum suscipitur, articuli, quos vocant probatoriales, ita saepè formari: Wahr, daß alle Anwesende beyden Verlobten gratuliret, und diese solche Gratulation angenommen? Wahr, daß über der Taffel des Bräutigams und der Braut Gesundheit von allen Gästen getruncken worden? Wahr, daß diese nebst beyderseits Eltern solche Ehre angenommen, und sich davor bedanket? Wahr also, daß die Verlobung damals würcklich geschehen, und es nicht bey blosen Trautaten verblieben?

TIT. X.

DE RITV Nuptiarvm.

§. CXCV.

SPonsalia sequuntur Nuptiae, quem vi-
tae humanae nouum veluti actum tanti
omnes fere gentes fecerunt, vt nulla
fuerit, quin eum, adhibitis quibusdam riti-
bus, condecorandum putarit, siue vt eo au-
spicatius esset connubiale hoc foedus, siue vt
eo minus dubitari posset de legitimo eorum
matrimonio, qui tam sollemniter, tantoque
cum adparatu, manus iunxit. Nos iam
ea tantum consecutimur, quae in iuribus
connubii alicuius sunt momenti, certo satis
persuasi, idem fuisse consilium veterum iure-
consultorum, quando in Digestis titulum DE
RITV Nuptiarvm exstare voluerunt, quamvis
ei rubricæ ipsa fragmenta, sub illa posita, vix
hodie respondeant. Vid. THOMAS. *Diss. de usu*
pratt. doctr. Inst. de nupt. Cap. I. §. I.

§. CXCVI.

Et hic quidem plura haut proletaria iam Germanica collegit PAVLLVS HACHENBERGIVS *Germ. med. nis seue-*
Dissert. V. Sed dabimus operam, vt inuen-
tis aliqua addamus, ad illustrandum ius Ger-
manicum vel maxime pertinentia. Nimirum
laudi hoc in primis cedit maioribus nostris,
quod sancta in primis ipsis fuerint connubia,
et a probris, quibus infamatae sunt aliae gen-
tes pleraque, maxime sibi cauerint. *) Et
K 5 nescio,

nescio, an vlli alii nationi quadret, quod de maioribus nostris, sibi alioquin haud parum inuisis, scripsit TAC. *de Mor. Germ. Cap. XVIII.* *Seuera illic matrimonia: nec ullam morum partem magis laudaueris.*

*) Evidēt iam supra fassi futhus, non videri maiores nostros ea in re tam ab omni labore pitros, vt nullum vsquam profligati pudoris exemplum extiterit. At verum tamen est, eos sanctius habuisse matrimonium, quam Romanos, qui se omni flagitorum genere polluebant, quorum vxores annos non consulim, sed maritorum, nominibus notaebant, quibus denique ne spiritus quidem purus erat. Vere QVINCTILIANVS *Declam. III.* *Nihil tale nouere Germani, et sanctius viuitur ad Oceanum.* Quod testimonium iure opponimus *SEXTO EMPIRICO*, qui nefandam Venerem Germanis non turpem visam, sed plane in mores iuuisse, turpiter calumniaatur.

§. CXCVII.

Nuptiae Nuptias apud Germanos faciebant non sero a quatuordecim annorum pueri, et virgines duodecenes, quam aetatem sufficere procreandae soboli, putabant Romani, *) sed iuuenes iustae aetatis, et qui quaeue iam viros matresque familias agere scirent, nec ad parentum nomen erubescerent. CAES. *de bello Gall. Lib. VI. Cap. XXI.* *Qui diutissime impuberes permanerunt, maximam inter suos ferunt laudem: hoc ali statim, ali vires, neruosque confirmari, putant: intra annum vero viceustum feminae notitiam habuisse, in turpissimis habent rebus.* Et TACITVS *Cap. XX.* *Sera iuuenum Venus, eoque inexhausta pubertas: nec virgines festinantur: eadem iauenta, similis proce-*

proceritas, pares validique miscentur, ac robora parentum liberi referunt.

*) Quin quamvis apud Romanos non prius viri et uxoris iuribus fruerentur coniuges, quam eam aetatem attigissent: *I. 68. ff. de iure dot. I. 4. ff. de rite nupt.* saepissime tamen illi uxores ducebant vere adhuc pueri, nubebantque virgines immaturae et quae vix infantia excessissent. Mariti sane annorum XI, mensium V. mentio fit in marmore apud GRVTER. Inscr. p. DCCLXXXVIII. 8. vxorum VIII. et VII. annorum *ibid. p. CXXIV. 1. et XLVI. 6.* Plura huius generis exempla colligimus in *Comment. ad Leg. Iul. et Pap. Lib. II. Cap. V. p. 183.*

§. CXCVIII.

Deinde id etiam dedito operam videntur, Nec tne uxores ducerent, nisi Germanas, ne nativitas alias viuus ille vigor, et propria nationi vniuersae xores virtus, exterarum mulierum consuetudine ducebant, elanguesceret. CONRING. *de habitus corp. Germ.* quam cauſſ. p. 27. sequ. Nam id ipsum innuere arbitror TACITVM *de Morib. Germ.* Cap. IV. dum Germanos vocat gentem, nullis altiarum nationum connubii infectam, adeoque propriam, et sinceram, et sui similem. Et quae, quaeſo, femina, deliciis Romanis Germanorum frugalitatem praetulisset? *) Et quomodo mulier, non modo lautiori vitae, sed et stupris foedisque libidinibus, adsueta, durasset in Germania, ubi nemo vitia ridebat, nec corrumpere et corrumphi saeculum vocabatur? TAC. *ibid. Cap. XIX.*

*) Attamen

*) Attamen ne a peregrinis quidem connubiis abhorruerunt, postquam pars a Romanis vista in longinas terras militiae caussa protracta est, aut ipsi extera petierunt, et in vicinia per Romanas colonias morum feritas aliquantum est correcta, ceu recte obseruat CONRING. *ibid. p. 28.* Vbii saltim, sese Romanis *per connubia sociatos esse*, multosque, *qui inde prouenerint*, coloniam Agrippinam *patriam babere*, fatentur apud TACIT. *Histor. Lib. IV. Cap. LXV.*

§. CXCIX.

An a cognatis et Germani, et a propinquarum nuptiis abstinuerint, non satis constat. Neque iam immorari placet coniecturis CLVVERI, quibus et hanc laudem adserere majoribus nostris contiatus est. Ut abhorruerint a earum nuptiis, quas natura tamquam matres vel auias reueperi iubet: saltim a reliquis cognatis eos abstinuisse, liquido adfirmari non potest.*)

*) Primo enim omnes fere Germanorum leges, a Christianis latae principibus, magna cura incestas prohibent nuptias, id non facturae, nisi frequentiores iusto fuissent commixtiones huiusmodi turpisissimae. Deinde inter EPISTOLAS FRANCORVM apud PITH. *Script. Rer. Franc. T. I. p. 195.* exstat quaedam Mapinii vel Maximi Ep. ad Nicetium, qua sibi relatum scribit a Theobaldo Rege, Nicetium, dum aliquos Francorum pro zelo diuini timoris corripuerit, ac pro incestis conditionibus a communione ecclesiastica remouerit, scandala seu anxietates multitudines sustinere. Id vero fieri non potuisse, maxime sub regibus Christianis, nisi id vitium ita inueteratum fuisset, vt illi extirpando impares essent Christianorum antifites.

§. CC.

§. CC.

Certius est, Germanos veteres non plures abstine-
vna vxores habuisse, adeoque abhorruisse ab
orientalium moribus, qui inter greges vxo-
rum concubinarumque vitam agebant: quam-
uis fatendum sit, nobiliores sibi plus indul-
sisse, et non vixisse vna contentos. Locum
TACITI iam supra dedimus, (§. CXLVI.*)
addidimusque exemplum Ariouisti, cui CAE-
SAR de Bell. Gall. Lib. I. Cap. LIII. duas tribuit
vxores, vnam Sueuam natione, quam do-
mo secum adduxerit, alteram Noricam, regis
Vocationis sororem, quam in Gallia duxerit,
a fratre missam.

§. CCI.

Ex eodem vero Ariouisti connubio colli- Et impa-
gas, id vel maxime cauisse Germanos veteres, re ma-
ne impare se polluerent matrimonio, viri- trime-
que nobiles in plebeiarum, aut plebeii in fe-
minarum illustrium amplexus ruerent. In-
digna Ariouisti toro videbatur alia, quam
nobilis: et hinc Vocationis, Noricorum siue
reguli; siue ducis, soror mittebatur. Prae-
terea idem docet Arminii exemplum, qui so-
lam Segestis, viri principis, filiam dignam
existimans suo thalamo, eam et inuito pa-
tri rapuerat. TACIT. Annal. Lib. I. Cap. LV.
LVI.

§. CCII.

Denique id Ariouisti exemplum docet, non Mariti
raro cognatos feminis honestam conditionem non ob-
vlstro quaequivisse, et parum sollicitos de do- dotem
te, nobili-
tatem

quaerebantur te, ambiisse potius adfinitates eorum, qui virtute ac rerum gestarum gloria excellerent. Hinc Vocation milisse Ariouisto dicitur sorem, et *TACITVS de Mor. Germ. Cap. XX.* viros principes *ob nobilitatem plurimis nuptiis ambiri solitos, testatur.* *)

*) Haec quoque fere omnia, quae hactenus obseruimus, multo aliter se habuere apud Romanos. Primo enim ex quo plebeii libertinas ducere permiserat Lex Iulia et Papia, et Antoninus Caracalla ciuitatem Romanam cum vniuerso orbe Romano communicarat, *I. 17. ff. de statu hom.* fieri non potuit, quin saepe in ciuis Romani aedibus vel Syria aliqua, vel Cilix, vel Tressa, vel Afra dominaretur, qualis in Septimii Seueri palatio erat Iulia Domna. Deinde quamvis incestas nuptias et πολυγυνίας damnarent: eo magis tamen ruebant in feminarum imparis conditionis amplexus, adeo ut vel ob eam maxime caussam Augustus ferendam putaret legem celeberrimam de maritandis ordinibns. Vid. *Comment. nostrum ad Leg. Iul. et Pap. Lib. II. Cap. I.*

§. CCIII.

Medio etiam aeuo sera iuuenum venus, nec prius de nuptialibus taedis cogitabant iuuenes, quam plenae saltim pubertatis annos attigissent. *)

Hinc Childeuinthus in *LEG. WISIG. Lib. III. tit. I. §. IV.* *Si aut aetate, aut personarum incompetenti conditione adnectitur copula nuptialis: quid restat in procreationis origine, nisi vt, quod nasciturum est, aut dissimile maneat, aut deforme?* Hinc ea lex sponsum perfectae aetatis esse, sponsam vero non aliam, quam spon-

sponso natu minorem, eligi iubet. Sed et LEX LANGOBARDICA similis exstat. *Liv. II. Tit. VIII. §. X.*

* Diutissime Germanis mansisse hunc morem, multa exempla ipsorum principum, qui alioquin citius, quam priuari, nuptiis adjiciunt animum, luculentē ostendunt. Henricus Auceps natus est anno DCCCLXXVI. prīmam vxorem Hathburgim duxit anno DCCCVIII. adeoque tum annos natus XXXII. Sic et Otto Editham, priorem vxorem duxit anno DCCCCXXX, quumque, teste HROSWITHA, natus sit octo dies ante Ottonis aui mortem, adeoque anno DCCCXII, sponsus fuit annorum XVIII, totidemque fere annorum fuit Otto II, quām anno DCCCLXXII. Theophaniam sibi iungeret. LEVKF. Antiqu. Pold. adpend p. 208. in lucem quippe editus anno DCCCCLV. CONTIN. REGINON ad ann. 955. Henricus III. Cunichildem sibi iunxit anno MXXXVI. HERM. CONTR. in Chron. ad ann. 1036. Itaque annos habuit XIX. quippe qui in lucem prodiit anno MXVII. WIPPO in vita Cenradi p. 436. Henricus V, eiusdem nepos, natus anno MLXXXI, CHRONOGR. SAKO ad ann. 1081. Mathildem vxorem domum duxit anno MCXIV. OTT. FRIS. Chron. Lib. VI. Cap. XV. adeoque iuuenis tum fuit annorum XXIII. Si principum filii tum non festinabant: quid fecisse dixerimus plebeios, quibus prius de refamiliari, quam de nuptiis, cogitandum erat?

§. CCIV.

Sed non tam religiose postea id semper obseruabant Germani, ut Germanas ducerent tamen et domum. Saltim principes frequentissime sibi exteræ vxores peregrinas arcesserant, nec id fraudi erat liberis, inde natis, dum aequalis dignitatis ac conditionis femina in torum fuisse recepta. Sic inter Reges et Imperatores Germanorum Otto M. Anglam et Burgundiam;

Ottō

Otto II. et Philippus Graecas; Henricus III. Anglam et Pietauiensem; Henricus IV. Italam et Russam; Henricus VI. Siculam; Fredericus II. Hispanam, Palaestinam, Anglam, habuerunt in matrimonio: nec raro principes exterarum nuptias ambibant.* Cum Iudeis tamen nullum ius connubii esse Germanis patiebantur Franci, CAPITVL. Lib. VII. §. LIX. LX. quia ita cautum fuerat in CONCIL. AVREL. II. Can. XIX. et in CONCIL. ARVERN. Can. VI.

*) Sic Ethico I. Dux Alamanniae duxit Berswindam Burgundam. ECCARD. Orig. Habsb. Lib. I. Cap. III. p. 12. Hermannus Dux Sueviae Gerbergam, Burgundam. Sed et in Witichindi stemmate apud EVMDEM Hist. Geneal. Princ. Sax. super. p. 37. Witichindo vxor tribuitur Geua, Danica; Theodorico Comiti Reinhilda, Dano-Frisica, Ibid. p. 74. Heriboni femina Noruegica; Wolfo Pomerano regis Daniae filia; Wicberto Iuditha, Bohema, Ibid. p. 179. Gunzelino, Marchioni Misnensi, et Herimanno, Marchioni Polonae; Ibid. p. 247. Wilhelmo et Vdalrico Marchionibus Hungarae. Omitto alia exempla, quorum innumera colligere liceret, nisi vel pauca haec sufficere viderentur.

§. CCV.

Nuptiae incestae prohibatae. At in eo laudandi insequentium temporum Germani, quod de incestis nuptiis certiores leges ferrent, simul ac illis Christianae pietatis lumen adfulgere coepislet. LEGE sane SALICA Tit. XIV. §. XVI. prohibentur nuptiae cum sororis vel fratriis filia, aut alterius gradus consobrina, fratrisque aut auunculi uxore, cæque nuptiae sceleratae vocantur, nec prognati inde liberi legitimi, sed infames esse iubent.

iubentur. CHILDEBERTVS quoque *in Decretione anni DXCV. apud BALVZ. Tom. I. Capitular. p. 17.* saltim in futurum coniunctiones incestas vetat, praeteritas episcoporum doctrinae ac dehortationibus sanandas relinquit. Similes prohibitiones exstant in LEGIBVS LANGOB. Lib. II. tit. VIII. §. III. XIII. et XIV. BAIIVVAR. tit. VI. §. I. ALAM. tit. XXXIX. et maxime in CAPITULARIB. Lib. V. §. CLXVIII. et CCCIV. Lib. VI. §. CCCCIX. et Lib. VII. §. CXLIII. vbi inter collaterales plane *ad sextam propinquitatem carnis* prohibentur nuptiae, quamvis haec omnia magis ex canonibus ecclesiasticis sint, quam ex moribus Germanorum. *)

*) Hinc Reges Francorum Merouingicos parum pensi habuisse videntur haec ecclesiae praecepta, quantumvis rigida. Nam Charibertus, Rex, duas sorores, Merofledam et Marcouefam, in torum recepit. GREG. TVR. Lib. IV. Cap. XXV. sequ. Theodebal-
dus nouercae sororem, Vuldetradam, vxorem duxit. GREG. TVR. ibid. Cap. IX. Chlotharius et duas vna sorores, et alteram ex his fratribus vxorem, in matrimonio habuit. Sed paullo maiorem pudoris ac verecundiae rationem habuerunt. Carolinae stirpis reges, et postea, gliscente Pontificis potentia, nemo vel regum vel principum impune tulit, si non dicam ius diuinum, sed canones ecclesiae, etiam iuri diuino parum conuenientes, violasset.

§. CCVI.

Idem de πολυγυνίᾳ dicendum est. Quam- An πο-
uis enim nec plures simul vxores habere, nec λυγυ-
πελlicem vxori superinducere liceret: CAPIT. νία
Lib. VI. §. CCXXX. et CCCCXXXIII. et Lib. et pelli-
VII. §. CCCXXXVI. tamen, et huiusmodi le- catus li-
gibus sese haud stringi, existimabant Franco- citus?

rum Merouingicae stirpis reges,^{*)} qui et plures ducebant vxores, et inter pellicum ac concubinarum greges volutabantur, ut parum inter lukanaria eorumque gynaecea interesset. Sic Chilpericus Rex, quum iam plures haberet vxores, Galswinthae, Wisigothorum Regis filiae, nuptias adfectauit, fidemque dedit per legatos, se reliquis repudium daturum. Et de Dagoberto I. Rege AVCTOR VITAE PIPINI DVCIS *apud DVCHESN. Tom. I. p. 595:* *Coepit, inquit; praeter concubinas, quarum multiplex erat numerus, contra ius canonicum, decus regium, trium reginarum, incestus abuti, complexibus.*

^{*)} Nescio an castiores multo fuerint principes alterius stirpis. Caroli enim M. concubinas EGINARD. *in vit. Cap. XX.* haut paucas recenset, sed mortuis demum vxoribus, vti videtur, adscitas. Ast vti concubinatus, ceu infra demonstrabimus, diu sat is in Germania mansit in vsu: ita pellicatui grauitate sese opposuere Pontifices maximi et Episcopi, et ne Regibus quidem pepercerunt, hoc se probro pollutentibus. Quas turbas sibi concuerit Lotharius Rex, Waltrada Thietbergae Reginae superinducta, notum est ex ANNAL. FVLD. *ad ann. DCCCLXIII. sequ. OTTON. FRISING. Lib. VI. Cap. III. et HINCM. opusc. de diuortio Lotharii et Thietbergae.*

§. CCVII.

An im-
pare
nuptiae? Sed Reges isti, in Venerem procliuiores, tam parum rationem habebant pudoris ac dignitatis suae, vt ne ab imparibus quidem nuptiis abstinerent. Quamvis enim filias ac sorores suas non temere aliis, quam regibus, elocarent: HADR. VALES *Lib. XI. rer. Franc. ad ann.*

ann. DLXVII. et legibus impares nuptias cohiberent: **LEX FRIS. tit. VI.** (§. LXXXV.) ipsi tam
men puellas, non modo ignobiles, sed et ancillas, iustis nuptiis sibi adiungere non dubitabant. Tales sane fuere Austregildis Guntchramni, Merafleda et Marcouefa Chariberti, apud **GREG. TVRON.** *Lib. IV. Cap. XXV.* *XXVI. XXVII.* Nantechildis Dagoberti, apud **FREDEGAR.** *in Chron. Cap. LVIII.* Balthildis Chlodouaei II, et aliae complures. Quamvis fatendum sit, alterius stirpis atque insequentium temporum reges et principes non modo indecoras huiusmodi nuptias seueris legibus prohibuisse, sed et ipsos his legibus vixisse plerosque.

§. CCVIII.

Denique et in hoc prisci moris mansit cu-
stodia, quod et mariti sibi vxores, non tam et nobi-
opulentas, quam nobiles et pudicas, elige-
rent, et virgines ac feminæ nobiles non do-
tis ac opum, sed praecipue nobilitatis ac vir-
tutis caussâ, maritos adpeterent. Sane enim
et principes, a fortuna bonis euolutos, at
origine rebusque gestis claros, saepe fuisse
fortunatioribus praelatos, exempla quam plu-
rima euincunt, veluti fata Henrici Saxonis,
quem, principis proscripti, ac bonis fere o-
mnibus exuti, Henrici Leonis, filium, so-
lius nobilitatis ac virtutis caussâ, ipsi Philip-
po, Regi Franciae, sponsum praetulit Agnes,
Palatinatus ad Rhenum heres vnica, nullis
Henrici VI. Imp. vel precibus, vel minis, se-

se a consilio illo dimoueri passa. *) GVIL. NEV-BRIG. *Hist. Engl.* IV, 30. GERARD. STEDERB. *de gest. Henr. Leon.* ad ann. MCXCIV.

*) Similia multa habet matrimonium Ezonis, vel Ehrenfridi, Comitis Palatini, cui non maxima fortunae principi Otto III. Imp. non ob aliam causam desponsauit fororem, Mathildam, quam *quod esset corporis elegantia venustissimus, mentis industria prudentissimus, animi magnitudine fortissimus, ad disponenda negotia, tam priuata, quam publica discretissimus.* MONACH. BRAVVILER. *Vit. Ezon. et Mathild.* Cap. I. Sic vere in Germanos etiam quadrat, quod de sua gente scribit SAXO GRAMM. *Hist. Dan.* Lib. V. p. 69. Nulli quondam illustrium feminarum connubiis idonei censemantur, nisi qui sibi ingens famae pretium gestarum insigniter rerum fulgore struxissent. Summum in proco vitium desidia fuit. Nihil magis in nuptiarum petitore, quam claritatis inopia, damnabatur. Sola gloriae ueritas ceterarum rerum opulentiam exhibebat. Puellae quoque non tam procantium se formas, quam edita speciose facinora, mirabantur.

§. CCIX.

Ritus
nuptiarum
tempore
Taciti
per iun-
ctos bo-
ues et
arma.

Hactenus de personis, quas nuptias secundum Germanorum instituta obseruamus fecisse: proximum est, vt de ritu illas celebendi quaedam adiiciamus. Is qualis fuerit temporibus TACITI, hodie fere scimus cum ignarissimis, nisi quod ille, et armorum aliquid, et pecorum, quod in sponsalibus promissum fuerat, cum ipsa puella marito traditum esse, innuit. Huc enim pertinet locus ex eius *de Mor. Germ. Cap. XX.* In haec munera (vid. §. CLXXVIII.) vxor accipiebatur, atque inuicem ipsa armorum aliquid viro adferebat. Hoc maximum vinculum: haec

baec arcana sacra, hos coniugales Deos arbitrabantur. Ne se mulier extra virtutum cogitationes, extraque bellorum casus putet, ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonetur, venire se laborum periculorumque sociam, idem in pace, idem in praelio, passuram ausuramque. Hoc iuncti boues, hoc paratus equus, hoc data arma denunciabant. Sic viuendum, sic pereundum. Accipere se, quae liberis inuoluta ac digna reddat, quae nurus accipient, rursusque ad nepotes referant.*

**Iuncti ergo boues communem rei familiaris curam; arma commune in bello periculum denunciabant. Quemadmodum enim domus officia vxor et liberi exsequebantur: ita et in bello comitabantur viros, et in praelium proficiscentes milites passis crinibus flentes inclamabant, ne se in feruitatem traderent. CAESAR. de Bell. Gall. Lib. I. Cap. LI. Feruente praelio feminae vulnera exsugebant, cibos et hortamina pugnantibus gestabant, inclinatas et labantes acies constantia precum et obiectu pectorum, et monstrata minus captiuitate, restituebant. TAC. de Mor. Germ. Cap. VII. et VIII. Exempla dabit PLVTARCH. in Mario. p. 421. TACIT. Hist. Lib. IV. Cap. XVIII.*

§. CCX.

Hic ritus ne medio quidem aevo videtur Cuius et plane exoleuisse. Arma enim et tum in nuptiis passim fuisse adhibita, satis constat: auctor que est IO. LOCEN. *Antiqu. Sueo-Goth. Lib. II.* vestigia. *Cap. XXIV. p. 108.* in nuptiis veterum Sueogothorum contum vel lanceam aut hastam vexillarem complicatam, fericis vinculis ornatam, ad sponsi sponsaeque pedes deponi consueuisse, eamque contactam XII. testibus

praesentibus in doni matutinalis stabilimentum, ab uno eorum extra fenestram domus nuptialis projectam, et ab accurate plebe direptam fuisse, lanceae tamen cuspidem chalybeam a sponso, in rei memoriam, argento reditimi solitam. Cuius ritus rationem redditurus OL. MAGNVS rer. sept. Lib. XIV. Cap. IV. *Significatione*, inquit, *interuenientium armorum in nuptiis declarabatur, etiam uxores, fortibus ac bellicosis coniunctas, seuerum et minime effeminatum, sed virilem cultum magna operando probare debere, itemque meminisse, se ex illustri, seu nobili stirpe, ut eam communiter cum marito defenderent, prodiisse.*

§. CCXI.

Ιερολογία ecclesiastica quando inua-
luerit ihu Germania? Sed priscus ille ritus paullatim exoleuit, ex quo *ιερολογία ecclesiastica*, vel copula sacerdotalis, inualuit. Factum id apud Germanos, simul ac Christo dederunt nomen. Quemadmodum enim iam primi Christiani, quibus nihil *ἄνευ εὐλογίας* agere moris erat, sponsos in ecclesiis precibus Deo commendare consueerant: *TERTVLL. ad Vxor. Lib. II. Cap. vlt. *)* ita sollemnem benedictionis ritum cum ipsa fere Christiana doctrina receperunt Wisigothi, (vid. *LEG. WISIGOTH. Lib. XII. tit. III. §. VIII.*) Langobardi, (*LEX LANGOB. Lib. I. tit. XXX. §. XV.*) ac Franci. (*CAPITVL. Lib. VII. Cap. CLXXIX. et CCCLXIII. Lib. VI. §. CXXXIII. CCCLXXVII. CCCCVIII.*) Sed ei caerimoniae, ecclesiasticae potius, quam Germanicae, ac proinde potissimum ex
ri-

ritualibus sacris illustrandae, iam non immorramur. Vid. SELDEN. *uxor. Hebr. Lib. II. Cap. XXVI. seq.*

*) Sunt equidem, qui ritum illum ante Leonis Imp. tempora incoleuisse negant, et loca omnia TERTULLIANI aliorumque veterum scriptorum de precibus et congratulatione fidelium, itemque de oblationibus interpretantur, veluti SELDEN. *uxor. Hebr. Lib. II. Cap. XXIX.* Euimero loca TERTULLIANI, AMBROSI *Lib. IX. Epist. LXX. SYNESII. Epist. CL.* nimis clara esse, quam ut eludi possint, ipse fateatur ZIEGL. *de Episc. Lib. III. Cap. XX. §. IV. sequ.*

At facile largimur, non fuisse *ἰσερολογίαν* istam publica lege sanctam ante Leonis tempora, cuius *Nouella LXXXIX.* huic vel maxime omnino pertinet.

§. CCXII.

At quantuis hi ritus omnes essent adhibiti: In Ger- tantum tamen abest, ut vel consensus nuptia- mania lis, vel *ἰσερολογία*, ad producendos effectus concubitus ciuiles matrimonii sufficere videretur, ut potius praecipue requireretur concubitus, vel pue re- in-torum receptio. *) Hinc veteribus nuptias quireba- facere est *copulare aliquam suo strato*. GREG. tur. TVRON. *Hift. Lib. IV. Cap. IX.* Et ob eam- dem caussam plerisque libellis dotis expres- sum est, dotis dominium in sponsam tum de- dum transiturum, quando dies nuptiarum aduenerit, et Deus sponsum sponsamque coniunxerit. FORM. LINDENBR. *Cap. LXXV. LXXVI. LXXVII. LXXVIII. LXXX.* Hinc denique in IVRE PROV. SAXONICO *Lib. III. Art. XLV.* et *Lib. I. Art. XLV.* legimus: *Sie ist seine Genos- sin, und tritt in sein recht, wenn sie in sein Bett tritt.*

*) Id Germani vocant: *die Decke beschlagen*. Quod adeo videbatur ad essentiam matrimonii pertinere, ut adimplerum hoc videretur, simul ac sponsus sponsaque vel uno momento eodem lecto cubuisserent. Hinc AENEAS SYLV. in Vita Fridrici III. refert, Imperatorem, excepta Neapoli sponsa, Eleonora, Lusitanica, tempus nuptiarum traxisse, siue nolentem, sanguinem Italicum sibi nasci, siue aliud religionis in mente gerentem. Moesta ob id virginem, seque contemni suspicante, Alfonsum, regem, vehementer rogasse Imperatorem, ut sponsam tandem aliquando in torum reciperet. Hunc itaque iussisse Teutonicum more stratum adparari, iacentique sibi Eleonoram in vlnas amplexusque dari, ac, praesente Rege, cunctisque proceribus adstantibus, superduci culcitram: neque aliud actum esse, nisi datum osculum. Fuisse enim arribos vestitos, moxque inde surrexisse. Addit AENEAS: Sic consuetudinem Teutonicorum se babere, quum principes pri-
mum iungantur: mulieres vero Hispanas, quae adfuerint, arbitratas, rem serio geri, quum superduci culcitram vidissent, exclamasse, indignum fieri facinus, regemque, qui talia permetteret, increpasse. Hunc autem non sine risa et iucunditate spectasse peregrinos mores. Hinc plane Germanicus fuit ille ritus, quo olim legatus vel procurator, a principe ad adimplendum matrimonium missus, pedem, vel nudum, vel armatum, lecto, in quo cubabat sponsa, immittere, eumque illico retrahere solebat. Vid. ill. A LVDEWIG. de matrim. per procurat. Diff. VIII. Cap. III.

§. CCXIII.

Quod et Sed, vt ad concubitum illum nuptialem re-
legibus reflectamus orationem: quam necessarius ille vi-
ac statu-
tis variis
expres-
sum.
fus fuerit Germanis, ad effectus nuptiarum ci-
uiles consequendos, vel inde patet, quod et
quaedam in Germania ciuitates, et exterae
originis Germanicae gentes, illud legibus ex-
prime-

primerent, nuptias intelligendas esse demum, vbi coniuges concubuerint. Hinc Gallo-rum paroemia: *Femme gagne son doaire, à mettre son pied au lit.* ARGENTR. *Consu. Brit.* art. 429. Add. IVS PROV. WVRTEMB. Part. IV. tit. II. §. I. REFORM. FRANCOF. Part. II. tit. III. §. V. ill. A LVDEWIG. *de Matr. per procur.* Diff. VIII. Cap. II. §. II. et III.

§. CCXIV.

Vbi primam noctem exegerant coniuges: Mor-munus aliquod exigebat mulier, quod iam ab antiquissimis temporibus DONI MATVTINI, seu MORGENGABAE, nomine venit. Id siue pri-mae noctis praemium fuerit, ceu vulgo tra-dunt, siue signum adprehensae tori possesso-nis, quod vilum GVNDLINGIO *Diff. de coemt. vxor.* Cap. III. §. XIV. sequ. et antiquissi-mum, et gentibus Germanicae originis tan-tum non omnibus commune fuisse, animad-uetimus. *)

*) Ac proinde ex iure Germanico originem procul du-bio cepit, per axiomam nostrum II. (§ XIV.) De quo eo minus dubitare licet, quo magis constat, ipsum quoque vocabulum MORGENGABE, Germanicae ma-nifesto originis, tot gentibus commune esse. Oc-currat enim id vocabulum apud Burgundos in LEG. BVRG. tit. XLII. §. II. Francos in LEG. RIPVAR. tit. XXXVII. §. II. et GREG. TVRON. Hist. Lib. IX. Cap. XX. apud Lángobardos, LEG LANGOB. Lib. II. tit. I. §. IV. VIII. tit. IV. §. I. et IV. tit. XII. §. I. et tit. XIV. §. XV. Anglos in LEG. CANVTI Regis. Cap. LXXI. Alamannos. LEG. ALAM. tit. LVI. Saxones in IVR. PROV. SAX. Lib. I. Art. XX. Quin et de Sueo-Gothis LOCCEN. Antiqu. Sueo-Goth. Lib. II. Cap. XXIV. p. 107. scribit: *Vxor marito dotem non adfert,*

ut Germanis uxoribus hodie moris est, quoniam TACITIYS priscis Germanis illud in usu fuisse neget: sed loco datis coniux marito animum et amorem suum donat. Maritus tamen eam DONO MATUTINALI adficit, et honorat, de quo in Synopsi Iur. Diff. VII. membro II. ex professo et prolixe egi. In monumento, quod IVSTVS FONTAN. vindiciis antiquorum diplomatum subiecit, haec morgengaba vocatur PRETIUM IN MANE, quando surrexit de lecto.

§. CCXV.

An haec sunt viri doctissimi, qui eamdem esse pudentem tant hanc donationem matutinam cum dote cum do-Germanica. Sed quo minus eisententiae suffite Ger-manica? fragemur, prohibent tot veterum loca, in quibus doset MORGENGABA diserte distinguuntur. Ex pactione enim, inter Guntchramnum et Childebertum Reges inita, quam integrum edidit GREGOR. TVRON. Hist. Lib. IX. Cap. XX. patet, Guilesuindam, germanam Brunichildis, ciuitates Burdegalam, Lemouicum, Cadurcum, Benarno et Begorriram tam IN DOTE, quam in MORGANEGBA, hoc est, matutinali dono, adquisuisse, in Franciam venientem. Et in LEGE RIPVARIA tit. XXXVII. §. II. Si vir per seriem scripturarum uxori nihil contulerit, si virum superuixerit, quinquaginta solidos IN DOTEM recipiat, --- vel quidquid ei in MORGENGABA traditum fuerat, similiter faciat.*)

* Similiter distinguitur dos a MORGENGEBĀ IN LEGE ALAM. tit. LVI. §. I. et II. Siquidem illam vidua vel sacramento cum quinque consacralibus praestando, vel singulari certamine cum spatha tracta; hanc solo sacramento per pectus, quod vocabatur *Nastoid*, acquirebat. Fatendum tamen omnino

mnino est, apud Langobardos, vbi usque ad quartam bonorum partem, quin' aliquando ad tertiam et ultra donabant loco *morgengabae*, hanc amplam donationem dotem absorpsisse videri. Sane enim in monimento, quod paullo ante ex FONTANINO adduximus, (§. CCXIV.⁴) anno MOLXIII. contra legem Langobardicam. *Folo dedit dominas Gerlint omnia sua, propter PRETIVM IN MANE, quando surrexit de lecto, et protulit ei, quidquid ad suum dominatum pertinuit.* Quid ergo hic dotis nomine dederit, quum omnia absorbeat morgengaba?

§. CCXVI.

Ceterum illam morgengabam, vel donum *Mor-*
matutinum, non eiusdem *vbi*que quantitatis *genga-*
fuisse, arbitramur. Apud Langobardos enim *bæ*
in mariti erat arbitrio, quantum dare vellet, *quanti-*
dumne istud excederet partem quartam bo-
norum.^{*)} *LEX LANGOB.* *Lib. II. tit. IV. §. I.*
Et saepe tamen quartam excessisse hanc do-
nationem, iam vidimus, docuitque pluribus
IAN. A COSTA ad c. Raynut. X. de testam.
Apud reliquas gentes cuiusuis voluntati re-
lictum fuisse videtur, quantum donare uxo-
ri vellet.

⁴) Solebant Langobardi ante nuptias libello dotis' ex-
 primere, quantam donationem matutinam con-
 stituerint, facultatemque sponsae dare, litteras
 illas altero nuptiarum die producendi ac cognatis
 amicisque ostendendi. Sed et ipse hoc sollemni-
 bus verbis faciebat sponsus, de quibus ut eo restius
 constet, adscribere hic non nulla placet ex
 tabulis dotalibus Vdebrandi, Langobardi, apud
 DACHER. *Spicil. Tom. XII. n. XXXVI. p. 155.* vbian-
 no MXLVIII. Vdebrandus ille per scriptum MORGIN-
 CAP donat, et tradit INGAE, integrum quartam suam
 portionem de omnibus rebus proprietatis suae, se-
 cundum ritum gentis Langobardorum, promittit-
 que,

que, se hanc paginam ante parentes et amicos ostensurum, et scriptum a testibus roboratum, ut dicat: QVIA ECCE, QVOD CONIVGI MEAE MORGINCAP DEDI, ET IN FVTVRVM PRO HAC CAVSSA PERCVRRAT. Et alio, quod edidit STEPH. BALVZ. in Append. Capitular. n. CXLVII. p. 1550. anno XLIV. promittit Ioannes Miczae sponsae suae, se alia die post noctem nuptialem, qui sit dies votorum suorum, ante parentes et amicos suos ostensurum hoc scriptum, testibus roboratum, et dicturum: ECCE, QVOD CONIVGI MEAE IN MORGINCAP DEDI, ET SIC AB ILLO DIE FIRMVM ET STABILE MICZAE VEL EIUS HEREDIBVS MANEAT,

§. CCXVII.

Mor- Mansit hoc institutum et insequentibus
gengaba temporibus, quin inter Saxoniae, vicinarum-
et infe- que prouinciarum ingenuos ac nobiles ho-
quenti- tibus die quoque perdurat. Ut rem quibusdam
saeculis medii aeui exemplis vere Germanicis illustre-
in Ger- mus: apud ALB. ARGENT. p. 113. sequ. mentio
mania in fit dominii de Kyburg, matri Ioannis Austriaci
vſu fuit. morganatico iure donati. I VS PROV. SVEV.
Cap. CCXCVI. Nun mercket, und vernemet,
was ein ieglicher Mann, der von ritterlicher
Art ist, seinem Weib zur Morgengab geben
mag, ohne seiner Erben Vrlaub. Des Mor-
gens an ihrem Bett, oder so er zu Tisch gehet,
oder ob dem Tisch, somag er gehen seinem Wei-
be ohne seiner Erben Vrlaub einen Knecht, oder
ein Magd, die zu ihren Iaren kommen sind,
vnd Zewn und Gezimmer ob der Erd. Qualia
etiam sunt in IVRE PROV. SAX. lib. I. art. XX.
Exstant etiam diplomata, in quibus anno
MCCCXIII. fit mentio der Wiederlegung,
Widdem vnd Morgengab apud TOELN. Cod.

Diplom.

Diplom. Palat. n. CXIX. pag. 82. et anno MCCCCV. antiphernae, Morgegeban vulgo dictae) apud IO. IS. PONTAN. Hist. Gelr. Lib. VIII. p. 363. vt alia recentiora omittam exempla, quorum permulta sunt apud LVNIGIVM.*

*) Ita se habent verba apud IO. IS. PONTANVM. Sed quum ipse fateatur p. 362. se tabulas illas nuptiales Reinaldi, luliacensis, vernaculo idiomate conceptas, Latine reddidisse: non dubito, quin illud *antipherna* male exprimat vocabulum Belgicum, quod fuit in tabulis authenticis, et in his nihil aliud lectum sit, quam sponsum sponsae praeter dotalitium constituisse morgengabam.

§. CCXVIII.

Quemadmodum vero sponsalia non temere sine epulis inibantur: ita multo magis ad nuptias condecorandas nuptias pertinere videbantur Epulae nuptiales. conuiuia opipara, pocula largiora, tripudia, inter quae cum alia per iocum siebant, tum id in primis, quod noua nupta aequa ac sponsus in altum tollerentur. Istum ritum iam suo aeuo in nuptiis notauit OPTAT. MILEVITANVS de Schism. Donat. Lib. VI. ex eoque PETR. PITH. Aduers. Lib. II. Cap. VI. Sed eumdem Germánicae etiam originis gentibus non ignotum fuisse, docet IO. LOCcen. Antiqu. Sueo-Goth. Lib. II. Cap. XXIV. pag. 109. Caerimoniis istis confectis, sponsus per iuuenes et viros, sponsa per virgines et feminas desaltatur, ad suum quisque ordinem, et sexum. Inter tripudium sponsus iuuenis a subeuntibus paranympsis sociisque iuuenibus attollitur atque.

que sustinentium humeris vibratur. Id quod tamen et in aliis, extra septentrionem, prouinciis factum esse, ego quidem pro certo haud adfirmauerim.

§. CCXIX.

Dona nuptia-
lia. Denique et iste mos vere Germanicus est, et iam inde ab antiquissimis usque temporibus ad nos deductus, quod, qui sollemnibus ipsis epulis intererant, sponsum sponsamque non modo pii votis, faustissimisque acclamationibus, verum etiam donis et munerialibus, pro suis quique facultatibus, prosequerentur. Sane enim GREGOR. TVRON. *Hist. Lib. VI. Cap. XLV.* describens nuptias filiae Chilperici: *Franci vero, inquit, multa munera obtulerunt: alii durum, alii argentum, nonnulli equos, plerique vestimenta, et unusquisque, ut potuit, donatiutum dedit.* Haec dona et munera et hodiernis moribus obtinent, vocanturque: *Hochzeit-Geschenke, itemque die Braut-Tafel.* *)

*) Inter plebeios et rusticos nuptialia haec mutuuscula non tam ad locupletandos nouos coniuges, quam ad ferendos sumtus, in conuiuum nuptiale factos, conferuntur. Quod et in Suecia fieri docet IO. LOCCEI. *ibid. p. 109.* In nonnullis locis sumtus nuptiales ab iniuratis hospitibus in erant et collectis solent adiuuari, ac subleuari: quum plures unum facilius, quam unus et solus seipsum, impensa maiore instruere possit.

§. CCXX.

Varia de nuptiis. Inde ergo colligimus, I. iure Germanico nuptias facere non pueros puellasque, sed axioma- iustae ta.

justae aetatis iuuenes, qui parentum nomen
sine rubore audiant. II. Non facile Germanos,
si principes excipias, exteras ducere,
quamuis, praeterquam cum Iudeis, aliisque
a Christo alienis, cum omnibus sit ius con-
nubii. III. Numquam Germanos permisisse
~~πολυγυνίαν~~ ac pellicatum: at IV. inter nobi-
les ac ingenuos hodie quoque non impune
esse impar matrimonium. V. Inter plebe-
ios non raras esse opulentarum cum tenuio-
ris census viris nuptias, quos virtus ac indu-
stria commendat. VI. In nuptiis quidem
ritus ecclesiae seruare Germanos: lucra tamen
pactis dotalibus promissa non adquiri, nisi
concubuerint coniuges. VII. Dona nuptia-
lia communia esse utriusque coniugi, nisi quod
ea sponsae plebeiae parentes saepe sibi stipu-
lantur in compensationem impensarum, irro-
gatarum in conuiuum nuptiale.

§. CCXXI.

Quum itaque in Germania semper fuerit sus co-
fera iuuenum Venus, longaque pueritia: (§. ronae
CCXX, 1.) facile patet, 1) cur sponsi aequi,
ac sponsae, olim incesserint coronis ornati,
quasi qui ad nuptias usque, libidinum supe-
rato impetu, pulcherrimam retulerint victo-
riam, castitatisque laudem integrum serua-
rint. Quod frustra dixeris de pueris et puel-
lis, quibus huius Victoriae laudem eo minus
attribuas, quo minus plerumque hostilem in-
sultum passi sunt. *)

*) Hinc

¶ Hinc ius sponsae , capillis solutis et sine velo incedendi , quod tanti semper visum maioribus , ut illud et liberis honori fuerit , si parentes hoc ornamento vni essent in nuptiis , (*wann sie mit fliegenden Habren zu Kirchen und Straßen gegangen,*) quippe quod olim in testimoniiis ingenuorum natalium exprimi solebat . Hinc et defloratae , ereptae sibi virginitatis premium exigentes , vrgent , *dass ihnen der Kranz bezahlet werde; möge.* Hinc tanti sit id ius coronaे , ut postridie nuptiarum mira esse soleat aemulatio sponsae et coniuarum caelium , illa coronae vsum etiamnum adfectante , his ei eripere hoc decus , et velum capitii iniicere , conantibus , quasi periculum esset , ne pollueretur id virginitatis ornamentum , si haereret capitii eius , quae virum passa esset . Quem lusum nuptialem , cum pluribus verbis nuptis ac praetextatis plerumque coniunctum , exprimere solent verbis : *man wolle der Braut den Kranz nehmen , und ihr die Haube aufsetzen.* Similem ritum et apud veteres Graecos deprehendimus , nisi quod apud hos sponsae , soluta zona , ipsae coronas cum osculo et lacrymis ponerent . VALER. FLACC. Argonaut. Lib. VIII. v. 6.

Vltima virgineis quae flens dedit oscula vittis.

Quin et Deae cuidam , veluti Palladi vel Veneri coronam nuptialem dedicasse nuptas , maxime ubi primum peperissent , patet ex elegantissimo epigrammate vetere , quod est apud HEINS. Not. ad Horat. p. 16 :

Τῇ σαφίῃ σεφάνῳ τῇ παλλάδι τὴν πλα-
καμῖδα

Αρτέμιδι ζωνὴν ἀνθέτο Καλλιρόη.
Εύρετο γὰρ μνησῆσα τὴν ἥθελε , καὶ λάχεν
ἥβην

Σώφρονα , καὶ τέκνου ἄρσεν ἔτικτε
γένος.

Has Paphiae fertas, crinem hunc tibi, maxima Pallas,

*Dicynnae banc Zonam Calliroe posuit:
Quod placido iam functa viro est, casteque iu-*

uentam.

Transit, et prolem masculineam genuit.

§. CCXXII.

Et quia iustae tantum aetatis iuuenes de-Pueriles cere videbantur nuptiae: (§. CCXX, 1.) non seniles modo 2) sua sponte hodie paullo serius animum ad eas adpellere solent Germani, sed et vi-nduarum 3) statutis quibusdam id expressum videmus, et nuptiae.

ne minores xx. annis aram Iunonis tangant.

Quale statutum Nordlingense laudat HOFF-MANN. *de aetat. contrah. matr. idon. Cap. II. §.*

*II. Ob eamdem etiam rationem 4) parum laudis apud nos habent nuptiae senum, quin et 5) viduarum, adeo ut hae ex quarundam ciuitatum statutis quasi mulctam quamdam, tenuem illam quidem, at mulctam tamen, exfoluere teneantur magistratui, *) quemadmodum cognato olim debebatur REIPVS, (quasi Reu-busse.) (§. CLXXXI. *)*

*) Halae nostrae viduae, iterum nubentes, praetori ciuitatis offerre marsupium, cum numo argenteo: (*mit einem Silber-Groschen.*) OCKEL. *de Praescript. immemor. Cap. II. §. XI. ill. A LVDEWIG. vom Münz-Wesen Cap. vlt. p. 266.* Similem consuetudinem Kirchscheidinge obseruari tradit BESOLD. *in Thesaur. pract. voc. Leben. Die Braut muß den ersten Tag dem Herrn geben einen Kuß, darzu geben sie in einem rothen ledernen Beutel ohne Nath 30. Groschen.* Illeburgi ad vota secunda transitura mulier itidem Praefecto debet fascum sine sutura cum duobus numis, qui olim vocabantur Schreckenberger. Quod ius, ab Hidda, urbis domina, si IER.

SIMONI in *Chron. Ilburg. Part. II.* p. 286. et *Part. III.* p. 502. credimus, olim introductum, singulari dissertatione *ad legem Hiddae de sacco sine futura* Lips. MDCCXIX. illustravit D. CHRISTOPH. DONDORF. FIVS.

§. CCXXXIII.

An Ger-
manis
ducere
liceat
exteras?

Quamvis vero Germani, si a principibus discesseris, non facile domum dueant feminas exteratas: (§. CCXX, 2.) tamen et statutis quibusdam prohibetur, ne ciues extra communem patriam vel tribum, sibi coniuges quaerant. *) Saltim 7) opifices multis in circuitibus obstrictos adhuc fuisse nouimus ad magistri eiusdem opificii vel filiam, vel viduam, ducendam, adeo, ut 8) sponsarum nomina profiteri teneantur, qui iura magistri ambiunt: id quod exprimere solent verbis: *Mann müsse auf eines Meisters Tochter, oder auf die Meisterin muthen.* Qualia collegiorum statuta **) recenset, et ad iusti ac aequi lancem expendit HADR. BEIER. *de orig. specieb. et interpr. Iur. opific. Cap. VII. §. X. n. 498. sequ. et de Domesticis opific. Cap. III.*

*) Legibus Mediolanensisibus cautum esse, refert BODIN. *Rep. Lib. I. Cap. VI.* ut bona eius publicentur, qui peregrinam in torum receperit. Cui tametsi simile statutum in Germania ipsa me nondum reperiisse fatear: vere tamen Germanicae originis esse arbitror illud Mediolanensium institutum, et a Langobardis primum inuectum, ibi perennare.

**) Quin quibusdam locis eadem lex praescripta est, pastoribus ecclesiae, siquidem alicubi non facile praeficiuntur parochiis; nisi qui pastoris defuncti vel viduam vel filiam aliquam se ducturos promittunt: pessimo profecto exemplo, et in ecclesiae dedecus ac opprobrium reperto, si vera facteri

teri velis. Sunt equidem, qui patrocinium commodant huic consuetudini, suis circumscriptae limitibus: sed facile legum repagula perrumpit vi-
tium, si semel ei riuum dederis. Quid vero aliud consequitur, more hoc semel admisso, quam ut homines indigni sacro ministerio obrudantur eccliesi, ut par coniugum tam male conciliatum non sine offendiculo plebis bellum perpetuum gerat, ut denique status quaestio huiusmodi ministro eccliesiae moueatut a parochis, nec his facile persuaderi possit, eum diuinitus vocatum esse, cui ducenti vxorem munus sacram pro dote cessit? Vid.
FINKELTH. de Iure patron. Cap. VI. n. 38. sequ. TAR-
NOV. de Minist. eccl. Lib. I. Cap. XXIII. Quæst. II.
et MENGERING. Inform. Consc. Part. I. fer. pente-
cost. quæst. 4.

§. CCXXIV.

Quemadmodum porro veteres Germani Odium τολυγιας et pellicatum numquam admise- πολυτ-
runt: (§. CCXX, 3.) ira 9) eamdem pudici- γυνιας,
tiae ac castitatis laudem etiam nostris tempo- simili-
ribus seruant, et hinc 10) non modo διγα umque
πια, adulterium, pellicatum, sed 11) passim coniun-
etiam stuprum, a marito virgini vel viduae
illatum, grauiore poena dignum iudicant,
quin et hoc pro adulterio habent, quamuis
stuprator non persultarit alienum thalamum.
Qua de re infra, vbi de criminibus agendum
fuerit, plura dicemus.